Hasjmi) berjudul “59

Tahun Aceh Merdeka Dibawah Pemerintahan Ratu” pada halaman 206, juga memperkuat

ilustrasi dalam buku Denys Lombard.

Hasjmi menerangkan, dalam tahun 1092 H atau 1681 M (menurut catatan

Muhammad Said tahun 1683 M), rombongan Syarif Mekkah ketika mendapat kesempatan

menghadap Sultanah Zakiatuddin Inayat Syah, dan keheranan mereka jadi bertambah

setelah sebelumnya terkagum-kagum melihat Banda Aceh yang cantik dan permai, dimana